



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012020-215253

CG-DL-E-09012020-215253

XXXGIDEXX

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 91]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 6, 2020/पौष 16, 1941

No. 91]

NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 6, 2020/ PAUSHA 16, 1941

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 जनवरी, 2020

का.आ. 99(अ).— केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की गुणवत्ता, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनिमय करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और उक्त सारणी के स्तंभ (4) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों में कृषि प्रयोजन के लिए विक्रित कि जाएंगी, अर्थात:-

तालिका

क्रम संख्या	किस्म	प्रकार	बिक्री के लिए अनुशंसित गए राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल (संकर)	एमपी 3030 (आईईटी 25764)	हरियाणा, उत्तराखंड, महाराष्ट्र और गुजरात
2.	चावल	स्वर्ण शक्ति धान (आईईटी 25640) (आरसीपीआर -22-आईआर 84899-बी-183-20-1-1-1)	हरियाणा, ओडिशा, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़, गुजरात और महाराष्ट्र
3.	चावल	संध्या (आईईटी 25508) (एनपी 9359-9)	छत्तीसगढ़ और तेलंगाना
4.	चावल	उत्तर लक्ष्मी (आईईटी 24173) यूबीकेवीआर-15	पश्चिम बंगाल, ओडिशा, त्रिपुरा
5.	चावल (संकर)	यूएस 380 (आईईटी 25728)	छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
6.	चावल (संकर)	यूएस 303 (आईईटी 25804)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
7.	चावल (संकर)	सावा 134 (आईईटी 24797)	हरियाणा, पंजाब, असम और उत्तराखंड
8.	चावल	एमआरपी 5222 एमईपीएच 126 (आईईटी 25269)	पश्चिम बंगाल, बिहार ओडिशा और महाराष्ट्र
9.	चावल संकर	आरएच 9000 प्लस (आईईटी 24931)	महाराष्ट्र
10.	चावल	सीआर धान 312 (सीआर 3808-13) (आईईटी 25997)	महाराष्ट्र और छत्तीसगढ़
11.	चावल	तेलंगाना वारी -1 (आईईटी 25330) (डब्ल्यूजीएल -739)	ओडिशा, पश्चिम बंगाल और तमिलनाडु
12.	चावल	पंत धान 28 (यूपीआर 3667-2-1-2)	उत्तराखंड

13.	चावल	सीएयू -आर4 (एनोटफायू) (आईईटी 22469)	मणिपुर
14.	चावल	सीएयू-आर 2 (टॉमयिनफू) (आईईटी 23540)	मणिपुर
15.	चावल	पीआर 127 (आरवाईटी 3316)	पंजाब
16.	चावल संकर	एमआरपी 5626 एमईपीएच -134 (आईईटी 26198)	बिहार
17.	चावल संकर	एमआरपी 5433 एमईपीएच -129 (आईईटी 25793)	महाराष्ट्र
18.	चावल	हिम पालम धान 1 (एचपीआर 2656)	हिमाचल प्रदेश
19.	चावल	हिम पालम धान 2 (एचपीआर 2880)	हिमाचल प्रदेश
20.	चावल	पंत धान 22 (यूपीआर 2760-10-1-2)	उत्तराखंड
21.	चावल	सबौर हर्षित धान (आईईटी 25342)	बिहार
22.	चावल	सीएयू-आर 3 (मंगलफू) (आईईटी 22833)	मणिपुर
23.	चावल (संकर)	अराइज़ तेज गोल्ड (एचआरआई-180 -आईईटी- 24120)	30 मार्च, 2017 की अधिसूचना संख्यांक सा.आ. 1007 (अ.) के माध्यम से बिहार तक क्षेत्र विस्तारित किया गया
24.	चावल (संकर)	अराइज़ 6129 गोल्ड (एचआरआई -179 - आईईटी -22878)	30 मार्च, 2017 की अधिसूचना संख्यांक सा.आ. 1007 (अ.) के माध्यम से बिहार तक क्षेत्र विस्तारित किया गया है
25.	चावल (संकर)	पीएसी 8744 + (एडीवी 1603- आईईटी 25785)	तारीख 22 नवंबर, 2016 की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3540 (अ.) के माध्यम से हरियाणा, जम्मू और कश्मीर और उत्तराखंड तक क्षेत्र विस्तारित किया गया
26.	रोटी वाला गेहूं	करण नरेंद्र (डीबीडब्ल्यू 222)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय),

			पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पोंटा घाटी और ऊना जिले और उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
27.	रोटी वाला गेहूं	करण श्रिया (डीबीडब्ल्यू 252)	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल (पहाड़ियों के सिवाय), ओडिशा, असम और उत्तर पूर्वी राज्यों के मैदानी इलाके
28.	रोटी वाला गेहूं	पूसा गेहूं 3249 (एचडी 3249)	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल (पहाड़ियों के सिवाय), ओडिशा, असम और पूर्वोत्तर राज्यों के मैदानी इलाके
29.	रोटी वाला गेहूं	पूसा गेहूं 3271 (एचडी 3271)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू और कश्मीर (कठुआ जिला), हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्सें, (ऊना जिला और पोंटा घाटी), उत्तराखंड (तराई) क्षेत्र, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल (पहाड़ियों के सिवाय), ओडिशा, असम और पूर्वोत्तर राज्यों के मैदानी क्षेत्र
30.	रोटी वाला गेहूं	पूसा गेहूं 1621 (एचआई 1621)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर के जम्मू और कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पोंटा घाटी और ऊना जिले, उत्तराखंड के तराई क्षेत्र, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल (पहाड़ियों के सिवाय), ओडिशा, असम और पूर्वोत्तर राज्यों के मैदानी क्षेत्र

31.	रोटी वाला गेहूं	पूसा गेहूं 1628 (एचआई 1621)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर का कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पोंटा घाटी और ऊना जिले, उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
32.	रोटी वाला गेहूं	पीबीडब्ल्यू 771	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर के जम्मू और कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पोंटा घाटी और ऊना जिले और उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
33.	रोटी वाला गेहूं	(पूसा गौतमी (एचडी 3086)	तारीख 24 जनवरी, 2014 की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 244 (अ) के माध्यम से पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल (पहाड़ियों के सिवाय), ओडिशा, असम एवं पूर्वोत्तर राज्यों के मैदानी क्षेत्रों तक क्षेत्र विस्तारित किया गया है।
34.	रोटी वाला गेहूं	करण वंदना (डीबीडब्ल्यू 187)	तारीख 1 अप्रैल की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1498 (अ) 2019 के माध्यम से पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्सों (ऊना जिले और पोंटा घाटी) और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र) तक क्षेत्र विस्तारित किया गया है।
35.	रोटी वाला गेहूं	हिम पालम गेहूं 2 (एचपीडब्ल्यू 368)	हिमाचल प्रदेश
36.	डुरम गेहूं	डीडीडब्ल्यू 47	मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और छत्तीसगढ़

37.	डुरम गेहूं	गुजरात गेहूं 1346 (जीडब्ल्यू 1346)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदानी क्षेत्र
38.	डुरम गेहूं	पूसा गेहूं 8802 (एचआई 8802)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदानी क्षेत्र
39.	डुरम गेहूं	पूसा गेहूं 8805 (एचआई 8805)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदानी क्षेत्र
40.	डुरम गेहूं	यूएस-466	मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और छत्तीसगढ़
41.	जौ	पीएल 891	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर के जम्मू और कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पांवटा घाटी और ऊना जिले, उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
42.	जौ	करन माल्टसोना (डीडब्ल्यूआरबी 160)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग के सिवाय), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग के सिवाय), जम्मू-कश्मीर के जम्मू और कठुआ जिले, हिमाचल प्रदेश के पोंटा घाटी और ऊना जिले, उत्तराखंड के तराई क्षेत्र
43.	जौ	हिम पालम जौ 1 (एचबीएल 713)	हिमाचल प्रदेश
44.	मक्का संकर	पूसा एचक्यूपीएम -5 उन्नत (एपीक्यूएच 5)	एनएचजेड: जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), उत्तर पूर्वी पहाड़ी क्षेत्र (मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश) एनडब्ल्यूपीजेड: पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, (मैदानी क्षेत्र), उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र)

			एनईपीजेड: बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिम बंगाल पीजेड: महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, सीडब्ल्यूजेड: गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान।
45.	मक्का संकर	पूसा विवेक संकर -27 उन्नत (एपीएच 27)	बिहार, झारखंड, ओडिशा बिहार, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिम बंगाल
46.	मक्का संकर	पूसा एचक्यूपीएम—7 उन्नत (एपीक्यूएच 7)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु
47.	मक्का (स्वीट कॉर्न)	पूसा सुपर स्वीट कॉर्न 2 (एएसकेएच 1)	हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, छत्तीसगढ़, राजस्थान
48.	मक्का (पॉप कॉर्न)	पंत पॉपकॉर्न 1 (डीपीसीएच-306)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ियां), असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, (पूर्वोत्तर पहाड़ी क्षेत्र), तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र
49.	मक्का	पीएमएच 11 (जेएच 12063)	पंजाब
50.	ज्वार	जैकर न्यूट्रीग्रेज (सीएसवी 43 बीएमआर /एसपीवी 2018)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, हरियाणा, झारखंड
51.	ज्वार	तेलंगाना जोन्ना 1 (सीएसवी 41 / एसपीवी 2437)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, राजस्थान और गुजरात
52.	पर्ल बाजरा संकर	एचएचबी 311 (एमएच 2179)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, पंजाब, दिल्ली, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
53.	प्रोसो बाजरा	पीएमवी 442 (जीपीयूपी 25)	आंध्र प्रदेश, बिहार, कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और पुडुचेरी

54.	अरहर	भीमा (जीआरजी-152)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, छत्तीसगढ़।
55.	अरहर	एमपीवी-106 (रानी)	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और ओडिशा।
56.	अरहर	पंत अरहर -6 (पीए 421)	पंजाब, दिल्ली, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
57.	अरहर	तेलंगाना कंडी (डब्ल्यूआरजीई-93)	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और ओडिशा
58.	अरहर (संकर)	आईपीएच 15-03	पंजाब, दिल्ली, हरियाणा और उत्तर प्रदेश
59.	अरहर	एएल 882 (एएल 1992)	पंजाब
60.	काबुली चना	पूसा चिक पी 10216 (बीजीएम 10216)	यूपी का बुंदेलखंड क्षेत्र, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात
61.	काबुली चना	पूसा पार्वती (बीजी 3062)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र और दक्षिणी राजस्थान
62.	काबुली चना	हरियाणा चना संख्या 7 (एचसी 7) (एच 12-55)	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, दिल्ली, उत्तरी राजस्थान, जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र
63.	काबुली चना	सुपर एनीगरी -1 (एमएबीसी -डब्ल्यूआर-एसएआई)	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र और गुजरात
64.	काबुली चना	फुले विक्रम (फुले जी 08108)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
65.	काबुली चना	पंत ग्राम 6 (पीजी 119)	उत्तराखंड
66.	काबुली चना	हिम पालम चना 1 (डीकेजी 986)	हिमाचल प्रदेश
67.	काबुली चना	आईपीसी 2004-98 (देसी)	उत्तर प्रदेश
68.	काबुली चना	आईपीसी 2005-62 (देसी)	उत्तर प्रदेश
69.	काबुली चना	सबौर चना - 1 (बीआरसी-1)	बिहार
70.	मसूर	एलएल-1373	पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तरी राजस्थान, पंजाब, हरियाणा और उत्तराखंड

71.	मसूर	एल-4729	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, गुजरात, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र और राजस्थान के दक्षिण पूर्व भाग
72.	मसूर	कोटा मसूर 3 (आरकेएल 605-03)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, गुजरात, उत्तर प्रदेश और राजस्थान
73.	मसूर	वीएल मसूर 148 (वीएल 148)	हिमाचल प्रदेश, जम्मू-कश्मीर, उत्तराखंड, मणिपुर और त्रिपुरा
74.	मसूर	आईपीएल 534	मध्य प्रदेश
75.	मूंग	पंत मूंग 9 (पीएम 09-11)	उत्तराखंड
76.	मूंग	(एसएमएल 1827)	पंजाब
77.	उड़द	वीबीएन 9 (वीबीजी 12-11-1)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक और ओडिशा
78.	उड़द	वीबीएन 10 (वीबीजी 12-034)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक और ओडिशा
79.	उड़द	पंत उर्द 7 (पीयू 10-16)	उत्तराखंड
80.	उड़द	पंत उड़द 8 (पीयू 11-14)	उत्तराखंड
81.	उड़द	पंत उरद 9 (पीयू 11-25)	उत्तराखंड
82.	उड़द	(आईपीयू 13-1)	मध्यप्रदेश
83.	उड़द	आईपीयू 10-26	मध्यप्रदेश
84.	उड़द	आईपीयू 11-02	मध्यप्रदेश
85.	गोल मटर	हरित (आईपीएफ 16-13)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम और पश्चिम बंगाल
86.	गोल मटर	वीएल मटर 61 (वीएल 61)	उत्तराखंड
87.	सोयाबीन	एसएल 955	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश (बुंदेलखंड को छोड़कर) और बिहार
88.	सोयाबीन	एसएल 979	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और बिहार
89.	सोयाबीन	डीएसबी 32	असम और पूर्वोत्तर राज्य
90.	सोयाबीन	डीएसबी 28 (डीएसबी 28-3)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
91.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 25 (पीएस 1556)	हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड

92.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 26 (पीएस 1572)	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र को छोड़कर) और दिल्ली
93.	काला सोयाबीन	उत्तराखंड काला सोयाबीन वीएल भट 202	उत्तराखंड
94.	मूंगफली	केन्द्रीय-प्रगति (टीसीजीएस 894)	तमिलनाडु, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
95.	मूंगफली	डीएच 256	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तेलंगाना।
96.	भारतीय सरसों	एसवीजे-64	हरियाणा
97.	पीला सरसों	पंत गिरिजा (पीवाईएस 2012-6)	उत्तराखंड
98.	अलसी	टीएल 99	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, असम और नागालैंड
99.	अलसी	हिम पालम एएलएसआई-1 (केएल-241)	हिमाचल प्रदेश
100.	कुसुम	प्राइड (आईएसएफ-764)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, कर्नाटक और महाराष्ट्र।
101.	कुसुम	लक्ष्मी-प्रिया (आईएसएफ - 764)	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, बिहार, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल, गुजरात और ओडिशा
102.	कुसुम	एसएसएफ-12-40	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तेलंगाना
103.	अरंडी	वाईटीपी 1 (वाईआरसीएस 1205)	तमिलनाडु
104.	कपास	जी-कॉट 40 (गुजरात कपास 40) (जीएसएचवी 172)	गुजरात महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
105.	कपास	जी-कॉट 42 (गुजरात कपास 42) (जीएसएचवी 180)	गुजरात महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
106.	कपास	केन्द्रीय कपास सीसीएच-14-1 (सुनंथा)	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु

107.	मेस्ता (केनफ) (हिबिस्कस)	केन्द्रीय केनफ जेआरएचसी-3	पश्चिम बंगाल, ओडिशा, बिहार, आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र और उत्तर पूर्वी राज्य विशेष रूप से त्रिपुरा और असम
108.	तोसा जूट	जेआरओएमयू-1	पश्चिम बंगाल, असम, बिहार, ओडिशा
109.	बरसीम	जवाहर बरसीम 05-9 (जेबी 05-9)	राजस्थान, पंजाब, हरियाणा और उत्तराखंड
110.	अंजन घास	बुंदेल अंजन -4 (आईजी 67-365)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश
111.	बाजरा नेपियर संकर घास	सीओ 6 (टीएनसीएन 1280)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, महाराष्ट्र, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
112.	बाजरा नेपियर संकर घास	पीबीएन 351	महाराष्ट्र, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
113.	हेजल ल्यूसर्न	सीओ 2 (टीएनडी 1308)	पंजाब, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, तेलंगाना, कर्नाटक, केरल, तमिलनाडु, पश्चिम बंगाल
114.	हेजल ल्यूसर्न	टीएसएचएल-1 (तेलंगाना दशरथ)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़
115.	काली कोलूकत्ताई घास	सीओ 2 (टीएनसीएस 265)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु
116.	धमन घास	बुंदेल धमन -1 आईजीएफआरआई -96-706	राजस्थान
117.	बुंदेल बाजरा स्कुआमुलाटम संकर	बीबीएस संकर के रूप में आईजीपीआई एसएच-1 (वीटीपीएच-3)	पंजाब, हरियाणा, गुजरात, महाराष्ट्र, हिमाचल प्रदेश और असम
118.	फोरेज बाजरा	टीएसएफबी 15-8	तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी
119.	फोरेज बाजरा	टीएसएफबी 15-4	तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी
120.	फोरेज मक्का	टीएसएफएम 15-5	तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, पुडुचेरी

121.	गन्ना	सीओ 11015 (अतुल्य)	तमिलनाडु
------	-------	--------------------	----------

[फा.सं.3-74/2019-एसडी-IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th January, 2020

S.O. 99(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary or expedient to regulate the quality of the seeds of the kinds specified under column (2) of the Table, of the varieties specified in the corresponding entries under column (3) of the said Table, hereby declares that the said kinds or varieties of seeds shall be notified kinds or varieties for the purposes of the said Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Serial Number	Kind	Variety	Recommended state for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice (Hybrid)	MP 3030 (IET 25764)	Haryana, Uttarakhand, Maharashtra and Gujarat
2.	Rice	Swarna Shakti Dhan (IET 25640) (RCPR-22-IR84899-B-183-20-1-1-1)	Haryana, Odisha, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, Gujarat and Maharashtra
3.	Rice	Sandhya (IET 25508) (NP 9359-9)	Chhattisgarh and Telangana
4.	Rice	Uttar Lakshmi (IET 24173) UBKVR-15	West Bengal, Odisha, Tripura
5.	Rice (Hybrid)	US 380 (IET 25728)	Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
6.	Rice (Hybrid)	US 303 (IET 25804)	Chhattisgarh, Maharashtra and Madhya Pradesh
7.	Rice (Hybrid)	SAVA 134 (IET 24797)	Haryana, Punjab, Assam and Uttarakhand
8.	Rice	MRP 5222 MEPH 126 (IET 25269)	West Bengal, Bihar Odisha and Maharashtra
9.	Rice Hybrid	RH 9000 Plus (IET24931)	Maharashtra
10.	Rice	CR Dhan 312 (CR 3808-13) (IET 25997)	Maharashtra and Chhattisgarh
11.	Rice	Telangana Vari-1 (IET 25330) (WGL-739)	Odisha, West Bengal and Tamil Nadu
12.	Rice	Pant Dhan 28 (UPR 3667-2-1-2)	Uttarakhand

13.	Rice	CAU-R4 (Eenotphou) (IET 22469)	Manipur
14.	Rice	CAU-R2 (Tomthinphou) (IET 23540)	Manipur
15.	Rice	PR 127 (RYT 3316)	Punjab
16.	Rice Hybrid	MRP 5626 MEPH-134 (IET 26198)	Bihar
17.	Rice Hybrid	MRP 5433 MEPH-129 (IET 25793)	Maharashtra
18.	Rice	Him Palam Dhan 1 (HPR 2656)	Himachal Pradesh
19.	Rice	Him Palam Dhan 2 (HPR 2880)	Himachal Pradesh
20.	Rice	Pant Dhan 22 (UPR 2760-10-1-2)	Uttarakhand
21.	Rice	Sabour Harshit Dhan (IET 25342)	Bihar
22.	Rice	CAU-R3 (Mangalphou) (IET 22833)	Manipur
23.	Rice (Hybrid)	Arize Tej Gold (HRI-180 – IET-24120)	Area extended to Bihar vide notification number S.O.1007(E) dated the 30 th March, 2017
24.	Rice (Hybrid)	Arize 6129 Gold (HRI-179 – IET-22878)	Area extended to Bihar vide notification number S.O.1007 (E) dated the 30 th March, 2017
25.	Rice (Hybrid)	PAC 8744 + (ADV 1603-IET 25785)	Area extended to Haryana, Jammu and Kashmir and Uttarakhand vide notification number S.O. 3540 (E) dated the 22 nd November, 2016
26.	Bread Wheat	Karan Narendra (DBW 222)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Tarai region of Uttarakhand
27.	Bread Wheat	Karan Shriya (DBW 252)	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of North Eastern states
28.	Bread Wheat	Pusa Wheat 3249 (HD 3249)	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding Hills), Odisha, Assam and plains of NE States
29.	Bread Wheat	Pusa Wheat 3271 (HD 3271)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi

			division), parts of Jammu and Kashmir (Kathua district), parts of Himachal Pradesh, (Una district and Paonta Valley), Uttarakhand (Tarai region), Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of N.E. States
30.	Bread Wheat	Pusa Wheat 1621 (HI 1621)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh, Tarai region of Uttarakhand, East of Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of North Eastern States
31.	Bread Wheat	Pusa Wheat 1628 (HI 1628)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh, Tarai region of Uttarakhand
32.	Bread Wheat	PBW 771	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh and Tarai region of Uttarakhand
33.	Bread Wheat	Pusa Gautami (HD 3086)	Area extended to Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal (excluding hills), Odisha, Assam and plains of North Eastern states vide notification number S.O. 244 (E) dated the 24 th January, 2014
34.	Bread Wheat	Karan Vandana (DBW 187)	Area extended to Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of Himachal Pradesh (Una dist. And Paonta valley) and Uttarakhand (Tarai region) vide notification number S.O. 1498 (E) dated 1 st April, 2019

35.	Bread Wheat	Him Palam Gehun 2 (HPW 368)	Himachal Pradesh
36.	Durum Wheat	DDW 47	Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Chhattisgarh
37.	Durum Wheat	Gujarat Wheat 1346 (GW 1346)	Maharashtra, Karnataka and plains of Tamil Nadu
38.	Durum Wheat	Pusa Wheat 8802 (HI 8802)	Maharashtra, Karnataka and plains of Tamil Nadu
39.	Durum Wheat	Pusa Wheat 8805 (HI 8805)	Maharashtra, Karnataka and plains of Tamil Nadu
40.	Durum Wheat	UAS-466	Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Chhattisgarh
41.	Barley	PL 891	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh, Tarai region of Uttarakhand
42.	Barley	Karan Maltsona (DWRB 160)	Punjab, Haryana, Delhi, Western Uttar Pradesh, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh, Tarai region of Uttarakhand
43.	Barley	Him Palam Jau 1 (HBL 713)	Himachal Pradesh
44.	Maize Hybrid	Pusa HQPM-5 Improved (APQH5)	NHZ: Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), North Eastern Hill Region (Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh) NWPZ: Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, (Plain), Uttar Pradesh (Western region) NEPZ: Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh, (Eastern region), West Bengal PZ: Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu CWZ: Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan
45.	Maize Hybrid	Pusa Vivek Hybrid-27 Improved (APH27)	Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern region), West Bengal

46.	Maize Hybrid	Pusa HQPM-7 Improved (APQH7)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu
47.	Maize (Sweet corn)	Pusa Super Sweet Corn 2 (ASKH1)	Himachal Pradesh, Haryana, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Chhattisgarh, Rajasthan
48.	Maize (Pop corn)	Pant Popcorn 1 (DPCH-306)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hills), Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, (North Eastern Hill Region), Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra
49.	Maize	PMH 11 (JH 12063)	Punjab
50.	Sorghum	Jaicar Nutrigraze (CSV 43 BMR/SPV 2018)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Haryana, Jharkhand
51.	Sorghum	Telangana Jonna 1 (CSV 41/SPV 2437)	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Rajasthan and Gujarat
52.	Pearl Millet Hybrid	HHB 311 (MH 2179)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Punjab, Delhi, Maharashtra and Tamil Nadu
53.	Proso millet	PMV 442 (GPUP 25)	Andhra Pradesh, Bihar, Karnataka, Tamil Nadu, Telangana and Puducherry
54.	Pigeonpea	Bheema (GRG-152)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Chhattisgarh.
55.	Pigeonpea	MPV-106 (RANI)	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Odisha.
56.	Pigeonpea	Pant Arhar - 6 (PA 421)	Punjab, Delhi, Haryana and Western Uttar Pradesh
57.	Pigeonpea	Telangana Kandi (WRGE-93)	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Odisha
58.	Pigeonpea (Hybrid)	IPH 15-03	Punjab, Delhi, Haryana and Uttar Pradesh
59.	Pigeonpea	AL 882 (AL 1992)	Punjab
60.	Chickpea	Pusa Chickpea 10216 (BGM 10216)	Bundelkhand region of UP, Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat
61.	Chickpea	Pusa Parvati (BG 3062)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh and Southern Rajasthan

62.	Chickpea	Haryana Chana No 7 (HC 7) (H 12-55)	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Delhi, North Rajasthan, Jammu and Kashmir, plains of Himachal Pradesh and Uttarakhand
63.	Chickpea	Super Annigeri-1 (MABC-WR-SAI)	Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra and Gujarat
64.	Chickpea	Phule Vikram (Phule G 08108)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh
65.	Chickpea	Pant Gram 6 (PG 119)	Uttarakhand
66.	Chickpea	Him Palam Chana 1 (DKG 986)	Himachal Pradesh
67.	Chickpea	IPC 2004-98 (Desi)	Uttar Pradesh
68.	Chickpea	IPC 2005-62 (Desi)	Uttar Pradesh
69.	Chickpea	Sabour Chana-1 (BRC-1)	Bihar
70.	Lentil	LL 1373	Western Uttar Pradesh, northern Rajasthan, Punjab, Haryana and Uttarakhand
71.	Lentil	L-4729	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Gujarat, Bundelkhand region of Uttar Pradesh and south east parts of Rajasthan
72.	Lentil	Kota Masoor 3 (RKL 605-03)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Gujarat, Uttar Pradesh and Rajasthan
73.	Lentil	VL Masoor 148 (VL 148)	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Uttarakhand, Manipur and Tripura
74.	Lentil	IPL 534	Madhya Pradesh
75.	Mungbean	Pant Mung 9 (PM 09-11)	Uttarakhand
76.	Mungbean	SML 1827	Punjab
77.	Blackgram	VBN 9 (VBG 12-111)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka and Odisha
78.	Blackgram	VBN 10 (VBG 12-034)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka and Odisha
79.	Blackgram	Pant Urd 7 (PU 10-16)	Uttarakhand
80.	Blackgram	Pant Urd 8 (PU 11-14)	Uttarakhand
81.	Blackgram	Pant Urd 9 (PU 11-25)	Uttarakhand
82.	Blackgram	IPU 13-1	Madhya Pradesh
83.	Blackgram	IPU 10-26	Madhya Pradesh
84.	Blackgram	IPU 11-02	Madhya Pradesh

85.	Field pea	Harit (IPF 16-13)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam and West Bengal
86.	Field Pea	VL Matar 61 (VL 61)	Uttarakhand
87.	Soybean	SL 955	Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh (Except Bundelkhand) and Bihar
88.	Soybean	SL 979	Punjab, Haryana, Delhi, Uttar Pradesh, Uttarakhand and Bihar
89.	Soybean	DSb 32	Assam and North Eastern States
90.	Soybean	DSb 28 (DSb 28-3)	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
91.	Soybean	Pant Soybean 25 (PS 1556)	Himachal Pradesh and Uttarakhand
92.	Soybean	Pant Soybean 26 (PS 1572)	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (except Bundelkhand region of Uttar Pradesh) and Delhi
93.	Black Soybean	Uttarakhand Black Soybean VL Bhat 202	Uttarakhand
94.	Groundnut	Central-Pragati (TCGS 894)	Tamil Nadu, Telangana and Andhra Pradesh
95.	Groundnut	Dh 256	Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka and Telangana.
96.	Indian Mustard	SVJ-64	Haryana
97.	Yellow Sarson	Pant Girija (PYS 2012-6)	Uttarakhand
98.	Linseed	TL 99	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Assam and Nagaland
99.	Linseed	HIM PALAM ALSI-1 (KL-241)	Himachal Pradesh
100.	Safflower	Pride (ISF-1)	Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Karnataka and Maharashtra.
101.	Safflower	Lakshmi-Priya (ISF-764)	Karnataka, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, West Bengal, Gujarat and Odisha
102.	Safflower	SSF-12-40	Maharashtra, Karnataka and Telangana
103.	Castor	YTP 1 (YRCS 1205)	Tamil Nadu
104.	Cotton	G.Cot.40 (Gujarat Cotton 40) (GSHV 172)	Gujarat Maharashtra and Madhya Pradesh
105.	Cotton	G.Cot.42 (Gujarat Cotton 42) (GSHV 180)	Gujarat Maharashtra and Madhya Pradesh
106.	Cotton	Central Cotton CCH 14-1 (Sunantha)	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
107.	Mesta (Kenaf) (Hibiscus)	Central Kenaf JRHC-3	West Bengal, Odisha, Bihar, Andhra Pradesh, Maharashtra and North Eastern States especially Tripura and Assam
108.	Tossa Jute	JROMU-1	West Bengal, Assam, Bihar, Odisha

109.	Berseem	Jawahar Berseem 05-9 (JB 05-9)	Rajasthan, Punjab, Haryana, and Uttarakhand
110.	Anjan grass	Bundel Anjan-4 (IG 67-365)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh
111.	Bajra Napier hybrid grass	CO 6 (TNCN 1280)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Maharashtra, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
112.	Bajra Napier Hybrid grass	PBN 351	Maharashtra, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
113.	Hedge Lucerne	CO 2 (TND 1308)	Punjab, Rajasthan, Uttar Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Telangana, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu, West Bengal
114.	Hedge Lucerne	TSHL-1 (Telangana Dasharath)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh
115.	Black Kolukattai grass	CO 2 (TNCS 265)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu
116.	Dhaman grass	Bundel Dhaman-1 IGFRI-96-706	Rajasthan.
117.	Bundel Bajra Squamulatum Hybrid	IGPISH as BBS Hybrid-1 (VTPH-3)	Punjab, Haryana, Gujarat, Maharashtra, Himachal Pradesh and Assam
118.	Forage Bajra	TSFB 15-8	Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Puducherry
119.	Forage Bajra	TSFB 15-4	Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Puducherry
120.	Forage Maize	TSEFM 15-5	Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Puducherry
121.	Sugarcane	Co 11015 (Atulya)	Tamil Nadu

[F. No. 3-74/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.